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S p a n y o l  O r s z á g .

A’ kivándorlottak egymást erili a’ ha-

lenek ne tartózkodnának. Ila azon világi 
Papok s Szerzetesek’ számát tekintetbe

lóba menő hajók közzúl, viszont ők is fog­
lalnának - el annyit, a’ mennyiből a’ bri- 
taniai kár megtérül.t( Jelenté egyszers- 

társzéleken. Nincs egy város,  egy falu, mind a nevezett Követ, hogy az említett 
hol több vagy kevesebb számú szerencsét- rendelést azzal el lehetne hárítani , ha a’

spanyol Ministerium, nyolcz nap alatt, 
olly királyi parancsolatot küld a’ spanyol 

veszi az ember,  kik már ekkoráig a’ Py- Követnek, hogy minden elrablóit ánglus- 
renaeumi szélekre takarodtak, azt gon- hajók haladék nélkül adatnának - viszsza , 
doihatná, hogy talán egy sincs többé Ca- ’s birtokosaiknak kára téríttetnék-meg. 
taloniában, azonban egyre sereglenek még Az ezen tudósítást hozó Kurír’ elin-
most isj ’s mennyin lehelnek pedig még dúlásakor, a’ spanyol Miniszterek’ fele­
fogva ,  ’s mennyi búhatott - e l ,  várván a’ lete felől még semmit sem tudtak. A’ do- 
jó alkalmatosságot az elszokhetésre. Más log azonban nagy mozgásba hozta a’ Mád- 
rendbclí kivándorlottak szanaszét éldegél- r iti felckezeteket, minthogy a’ britaniai 
nek a’ Dcpartennnl’ több helységeiben. Igazgatásnak ezen nem várt lépése, mind 
A’ szökevények’ őszre séges száma halad­
ja a"’ 3000et.

azon híreket egyszerre semmivé tette, 
mellyek szerint az ángius Követ ’s a ’ spa­
nyol Miniszterek között bizonyos titkos 
alkudozások leltek volna.

A’ Cortesek azt végezték Dec. 22d.,

Dec. 20d. indúlt tudósításoknál fog­
va, a’ Madritban lévő Nagy Britanniái Kö­
vet: Szír William A’ Court,  azt a’ paran­
csolatot vette, hogy adná tudtokra a’ spa- bogy a’ Júl. 7d. elesett győzedelmesek 
nyol Minisztereknek: ,,hogy minekutána liszteltetnének- meg. Az erről szólló De­
ft britaniai Igazgatásnak az amerikai vize- cretum, a’ következendő czikkelyekből áll: 
ken a’ spanyol rabló-hajók által elvété- i) A.’ rendkívülvaló Cortesek megismerik

’ s kinyilatkoztatják, hogy Júl. 7dike, egy
k ö z z ü í ,azon legemlékezetesebb napok

et megdi-

tett anglus hajók iránt tett minden lépé­
sei hijaba lettek volna,  két osztály hajót
rendelt, egyiket Porto - Ricóba , a’ mási- mellyek által a’ spanyol Ne 
kát Purto Cahellóba, olly meghagyással,  csőittetelt, ’s mind azon Polgárok, kik 
hogy az ottani fő tisztségektől egyenesen a’ nevezett halhatatlan napnak triumphu- 
kérnék-viszsza mind azon ángius hajókat, sát elősegítették, a’ Hazának jeles szol- 
mellyekct az Anya - ország és a’ Coíoniák gálatot tevének. 2) A’ constilutiós pia­
közt volt háború’ alkalmatosságával el- ezoti egy közönséges emlékoszlopot kell

emelni, mellyen ezen Polgároknak nevei 
olvastassanak. 3) A’ spanyol művészek 
adják-bé a' felállítandó oszlopnak rajzó- 

esetben a’ Porto • Kicoba és Porto - Cabel- latait, ’ s a’ kinek gondolatja legtöbb ja-
X

foglaltak, ’ s kívánnák egyszersmind az 
említett hajóknak terheiket is; és hogyha 
kívánságaik meg nem adattatnának , azon
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egy arany érdempénzt
A’ S z a 1) a d s á g

vállalót nyer,  
l<aj), illy körülírással: ,, 
a’ j e l e s  és zn ol i i“  4) Az említett via-

Továbbá ezeket közli még a’ Móni- 
teur Jan. 2 d .: „Brigadéros M o n t e z , lei 
Arragoniának egyik részében vezérkedik,

dalban elesett vitézek’ nevei, a’ mustrák- igen tüzes rendelést bocsátott - közre, an-
s mindé- nak megakadályoztathatása végett, hogymindég neveztessenek,kor,

Iliknek nevezését ezen válasz kövesse: ,,A’ az ifjak a’ Mequinenzában commandírozó 
szent ügy’ védelmében elesett, de a’ jók- Oberster Bessierez parancsolatjának ne 
nak emlékezetekben mindörökké él. “ 5) A’ engedelmeskednének. A’ rendelés így szólt:

l)  Azon ifjú emberek, kik Mequinenzá­
ban a’ Royalisták’ zászlóji alá ál lanak, 

riti tanács, a’ tartományok Dcputalióji,  úgy büntettetnek, mint felség - sértők, ’ s 
s a’ nemzeti katonaság’ vezérei, liivattas- házaik seregeim által kiraboltatnak és fel-

kik ugyan akkor sebet kaptak ; azoknak
esztendei fizetés rendeltetik. 6) A’ Mad-

)

s a n a k - m e g a ’ Cortesek’ gyűlésébe,  ’ s a’ égettetnek. 2)
Pr acsidens’ szájából vegyék a’ köszönetét, egyéb tagjai, hogy ha a’ szökdöses m eg­

kérdi :

Jan. 2d. következendő tudósításokat akadályoztatására, részekről mindent el 
a’ Moniteur Madritból Dec. 24di- nem követnek, ’s azokat,- kik ezen bűnbe

,,A’ Communerók minden kigon­
dolható módokat elkövetnek a’ végett , 
hogy az egész népet felizgathassák, ’ s ez 
által a’ Minisztereket heves rendszabások-

esnek, tüstént fel nem adják, a’ Manzo- 
ni várba vitessenek munkára. 3) A’ hely­
beli Papok,  a’ kik e’ részben hasonlóúl 
mindentel  nem követnek, ’ s a’ Mequi- 

ra ösztönözhessék. A’ Landaburu - Klub’ nenzába mentek’ neveit fel nem fedezik,  
gyűléseit nem tartják még elég foganato­
soknak. Ennek, mindeneket lemenydör- 
gő mostani szószollója, Mereno Guerre

fogattassanak-meg, ’ s vitessenek a’ corn- 
mandirozó Generális elébe. Ugyan ezt 
fogják tapasztalni mind azon Papok és

oily tüzes Patrióta, hogy R om ero-Alpu- Világiak, kik másokat a’ Conslitutzió el-
entét, Moderadó névvel szokta gúnyolni.

Dec. 21 d. estve nagy zendülés volt 
Madrithan. Mert azonkívül, hogy a’ Ki­
rály

len való engedetlenségre késztetnek. 4) 
A’ ki az ifjú embereket Mequincnzaba 
menetelekben segíti,  a’ Manzoni várbeli

a Korteseknek a’ lázzasztók ellen sáncz - munkára küldetik.“  Költ Aibalité-
-

hozott Dccrclumát niog nem ' erősítette, ben, Osztályos Fő-kvártélyomon, Dec.4d. 
még az a’ bír is terjedett - c l , bogy egy,
a’ Király’ eltávoztatására törekedő Com- 
plott fedeztetett-fel, és hogy a’ Haza’ meg­
szabadítása nagy csapást kívánna. Az utób­
bi napokban mind ezen tárgy felett folyt 
a’ beszéd a Landaburu - Klubban. — Bur-

P o r tn g a llia  és B r a s ilia .

Azon különös biztosság, mellyrc a’ 
Cortesek (a’ mint közelebbi leveliinkben 
említettük), Don Accursio das Nevesnek 

gosból jelentik, bogy a’ Dec. JŐJ. Bayon- a’ Királyné ügyében tett javallatját, vizs­
láéból Madrilba indult postát, Lérma tá- gálát végett bízták, Dec. yd. következen­

dő jelentést‘te l t : ,,Azon biztosság, melly- 
re az vala bízva,  hogy a’ királyi Ilerczeg- 
aszszony Don a Carlota Joachima ellen a’ 
Constitutióra való esküvésnek megtagadá­
sa miatt hozott ítélet felől adná véleke­
dését, nem tölti azzal az időt, hogy azon 
ügynek környűlállásait a’ Congressus elé-

ján, Merino feltartóztató. A’ Királyné
még mind egyre gyengélkedő egésséggcl
van ; azt mondják, engedelmct kért arra
hogy sógor-aszszonyának , a’ Porlucal- 
Jiai Királynénak a’ Bamalhaoi klastromba 
látogatására mehessen, de tőle ezen vi­
gasztalás is megtagadtatott.‘ f
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Le tcrjeszsze, minthogy azok a’ belső
dolgokra ügyelő Miniszter’ rclatiójában 
ügy is teljesen előadattak ’s minden ac-
tákkal bébizonyiüattak. Elégnek tartja a’ 
biztosság itt azt adni - elő, hogy a’ tudva­
lévő dolognak egész menetele ’s az nb-

goknak hoszszas fejtegetése mellett meg 
is történt, igazságosnak találtatván az Igaz-

j  *■ t  ̂> O
gatószék cselekedete. Ezután a Corte-
s

ban hozott ítélet, egy újabb bizonysága

ck elvégezték,' hogy a hivatalos Ljsag
4" 4 * r L J

által az egész dolgot a’ Közönségnek tud­
tára kell adni.

A’ Mercurius nevű ha j ó , Bálnából
a’ Király bölcsességének, ’ s a’ Nemzettel 48 nap alatt jővén, Nov. 28d, érkezett-

meg Lisbonába, ’s a’ Pcrnambucói Junta* 
volt Pracsidensct, Gervasio Perez Fcr-

való állhatatos egyetértésének, és annak
hogy ő maga is alája veti magát a* tör­
vénynél \ # Az a’ vigvázás és energia, mel- vairat, íijával együtt fogva hozta. A’ mint 
Ível a’ Ministerium ezen dolgot többszö- tudva van, a* Pcrnambucoból Bahián ké­
ri Conferentiájiban meghányta - vetette *s resztül, Rio de Janeiróba rendelt posta- 
iránta a Státustanácsot is hihallgatta; a- hajón keresett menedéket a’ Praesidens, 
zon jayallások és intések, mellyek által A’ mi nt a ’ hajó Bahiáha érkezett, az ot- 
a ’ Királyné, mind szóval mind írásban a’ tani igazgató - Junta , kiadaüalasát kiván- 
törvények’ határozásaira ’s az azok ellen va- ta , ’s az ánglus Consul és egy ánglus Fre- 
ló nyakaság’ büntetésére emlékeztetett; 
ezen helytelen gondolkozású llerczeg-asz- nak, a Praesidenst íijával együtt, ki egy 
szonynak nyilvánságos magavonogatása Mulat - bataliont vezérlett, kiadták. Itt

Generális Madeire elfogatta, ’s a" fent-
A’

gát’ Commcndánsa engedvén a’ kivánság-

csupan csak azon fund:mentőmből, melly
szerint leltogadta , hogy soha sem eskü- említett hajón Portugaliiába vitette, 
szi k;  az iránta bebizonyított kímélések, Bahiai tudósítások Oct. íodikéig terjed- 
magára bizódván, jövendőbeli lakhelyé- nek. A’ város a’ legjobb védelmezési-ál- 
nek választása, ’ s végre az,  bogy egés- 
sege’ tekintetéből utazása elhalasztatott: 
mind ezek a’ Király és Ministerium e’ ták. Generális Madeira a’ leghathatósabb 
tárgyban kimutatott állhatatosságának és rendeléseket tette az Insurgensck’ visz- 
bölcsességének világos bizonyságai. A’ szaverésére , hogy ha őtet megtámadnák, 
törvény minden csűrés - csavarás nélkül A’ Militzia jó karban volt,  ’ s kész a

város’ vcdelmczésére. A’ hajós - osztály

lapotban v o l t ; de a’ nagyobb expeditiót 
Portugolliából m égis  nyughatatlanúl vár-

bétöltetett, az emberiség becsben tarta­
tott, ’s az () Felsége felséges hitvese iránt 
minden illető tekintet meg volt. Ennél 
fogva az

is.jó lábon állott; ’s a’ kereskedők hajó­
kat és pénzt ajánlottak, ’ s a’ Linea-sere-

egész dolog a’ törvény’ útján' gck között önként vállaltak szolgalatot.
menvén , melly nek végrehajtása csupán 
illendő tekintetekből halasztatott-el, a’ biz­
tosság olly vélekedéssel van , hogy az a’ 
Cortcsekre nem tartozik.“  A’ Cortcsi pa-*

Egy Rio de Jancirói levél jelenti Nov.
„A* fekete rabszolgák közt békéte-20d.:

lenség kezdi magát jelenteni, a melly-
nck következéseiről azonban könnyű le­

lő tában , Dec. Qd, (Következnek az alá- szén tenni. A’ Bahiában lévő 4000 euró- 
irások). ' pai katona’ meghódoltatása végett,  itten

Ezen vélekedésnek következésében , egy három Frcgátból ’s több hajókból ál- 
arra nézve hatalmaztatott- meg a’ bizlos- ló osztály készíttetik, mellynck , a mint 
ság, hogy a’ Don Accursio das Neves ja- mondják, a’ Buenos - Ayresi Heroine ne- 
vallatjáhan felhordott ellenvetésekre és vű rabló hajó’ Kapitánya lenne a’ vezére, 
kívánságokra adna feleletet, melly a’ dől- Olly hír. is szárnyalt, hogy a’ Brasilia!

X*
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Flotta' fő * vczőrségét Lord Cochranéuak ctorságát a’ külső Ministcriumban letet- 
ajánlották volna. Új Császárunknak mun- t o , Herczeg Rauzun leszen a’ követője, 
kássága ’s személyes takarékossága rend- Egy Dec. 3od. költ királyi rendelés
kivűlvaló , ’s minden sziveket megnyert erejénél fo g v a , a’ Kamarák Jan. iSdíkára 
személye iránt. Sokan eleveztek tőlünk, hivattatnak - egybe.
’s nagyresztet a' gazdagabb Európaiak, Dec. 30d. miniszteri tanács volt a*
mclly ért is a’ kész pénznek nagy szűki- 
ben vagyunk. Generális Lecor Montcvi- 
cleóban, ki magát Brasilia iránt akará ki

Tuileriákban, A’ Király maga praeside- 
á l t , ’s a’ gyűlés másfél óráig tartott.

A' Király trónusában ülve fogadta el 
3id.  a5 Párizsi nemzeti Gárda, a5nyilatkoztatni, katonáinak boszszú.ja col,  D ec. 

futásnak eredetű Montevideo ostromlá- királyi és svájtzer Gárda ’ s a’ Párizsi Gar-
sára is készül egy hajós osztályunk. nizon Tisztjeinek szerencse - kívánásaikat

Ugyancsak az előbbeni napon jelen- az űj esztendőre, ’s azután G róf  Villelé- 
tLk Rio de Janeiróból még a’ követkézén- vei dolgozott.
dőket is : „A 5 Brasiliai constitutiós Csá- Herczeg Eszterházy az ánglus Udvar­
szárnak I, Don Pedrónak trónusra-lépé- nál lévő ausztriai Nagykövet , Párizsba 
séért egész kiiencz napig folytak az ín- megérkezett, 
nevdések. —Városunkban egy önként Toulouséból Dee. 23d. indult tudó-
vállalkozottakból álló Polgári-Gárda (Gu- sitások szerint, Lacroix de Villefranche 
arda civica) formálódott, melly Lovasság- spanyol szolgálatbeli Oberster, kit a’ Ré- 
hól és Gyalogságból áll,  ’s száma már genség Arán völgye Kormányozójának ne-

Valamint veze ít-k i ,  az említett városba megérke-ekkoráig az ezerét haladja.

A’ niult Augustusban 13 hamis Bank.

csak a5 seregek’ készítésére, a’ hadi-gya­
korlásokra ’ s ii
kereskedés egészen elakadt.

itt, és St. Paulóban , ügy a’ több szom- zett. 
szed tartományokban is mindenek a’ leg­
jobb rendben és csendességben vannak: nóta mulattatott - elő beváltás végett a’ 
ügy más részről a’ foglalatosságok is meg- franczia Banknál, ’s hárma valósággal ki 
szűntek, minthogy minden gond, csupán is fizettetett. A’ csalárdság, Párizsi kép­

áros Collardra sült,  ki is ezen tettéért 
holdasokra 's inneplésekre fordíttatik. A’ 52,454 frank fizetésére és halálra itélte-

Egy négy tett.
Fregátból álló hajós - osztály is k é s z ü l ’s Orosz Senator Gróf OrloSf a’ geogra-
e’ veszi - fel legelsőben a’ brasiliai űj vi- phiai társaságnak, melly második közön- 
tor lát , melly a' föld’ golyóbisa zöld me- séges ülését Dec. 27d. tartotta, 500 fran- 
zőben 19 fejér csillagokkal. Generális Le- kot ajándékozott oily czéllal, hogy azt a’tár- 
cor Monlevideóban , a’ mint bizonyosan 
tudjuk, 3000 emberével, Brasil ia 'függet­
lensége ’ s a’ mi ügyünk iránt nyilatkozta-
tá-ki magát,

F r a n c z i a  O r s z á g

A’ külső doleolöv.ara ügyelő Miniszter
Dec. 2Qd. a’ Mise után letette bitét a’ Ki-
rály’ kezébe. A’ mint hallik, He

sasag egy juiaioin - kérdés megfejtésére 
fordítaná.

A’ Linnéi társaság Dec. 28d. tartott 
közönséges gyűlést Gróf Lacepede fran­
czia Pair előlülése alatt. Az említett nap 
a’ tudós Tournefort halálának napja.

Caron és Spinola nevű szökevénye­
ket, mint a’ kik a’ tavalyi Marseillei ösz- 
vcesküvésben ágenskedtek, a’ Var-  De-

“rniaim partementi törvényszék, engedetlenségek
Urnák, ki a’ politziai dolgozások’ Dire- miatt,  halálra Ítélte,
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Frankfurtban megholt mostanában

dalt mentül nevetségesebbe tudja flenni,
50 Dollár jutalmat rendelt 5 de kikötötte, 
hogy a’ játék olly meglelt dolgokon lc-

franczia Nyelvmester és GrammaticusMci- gyen funilálva , mcllyck a’ déli egyesült 
dinger János Bálint életének őodik esz* Státusokban történtek, 
tendejében. Oüy ritka szerencséjű író 
volt ,  hogy franczia Grammatikája őiszer 
jelent-meg mindenkor 8000 nyomtatvány­
ban, mclly neki nevezetes hasznot hajtott.

P r u s z s z i  a.

A’ Státus Újsága közli Jan. 2d., hogy 
O Felsége a’ Király, minekutána Státus- 
Cancellárius llcrczeg Hardenberg megholt 
■ volna, Státus - Miniszter Foszt nevezte a’ 

Lajos és Károly Pruszsziai Princzck, Státus - Ministerium’ Pracsidcnsévé, ’s a*

O l a s z  Ö r s ctg.

minekutána Dec. 22d. Pápa Ó Szentségé­
től búcsút vettek , ’s a’ Cardinalis Status-

Státus-Cancellariánál szolgáló reterens T a ­
nácsosokat, ’s minden ottani Tisztviselő-

titoknoknál diplomaticai vendégségen let- két i s ,  id e ig-órá ig  az ő disposiliója alá 
tek v o ln a , Rómát még áz nap odahagy- rendelte.

Sollingenbcn olly nagy szűke van a’ták ’ s Dec. 25d. Florentziába érkeztek, 
hol új esztendeig szándékoznak mulatni. víznek, hogy egy cseberért 3 fillért is

Cardinalis Spina, Pápa Ö Szentsé- megadnak.
gének a’ Veronai Congressusra mcghatal- A’ Rajna vize, melly már néhány nap

már a’ szekeret.

Cseh O r s z á g

mázott biztosa, Dec. I7d. érkezett onnan olta zajlott , Dec. 6d. Düsseldorfnál hé 
Bolognába viszsza, hol Követi kötelessé- is fagyott. A’ Neckar vize is megbírja 
get folytat.

% • T #Éjszak  -  Amerikai egyesült Státusok.
f

Új Orleanból így írnak Nov. 2d.: „A
sárga hideglelés és a’ hányás újra rend- ja,  Pilsenbőí jővén , Jan. 7d. estvctelé a’ 
kivííl elhatalmaztak, ’s ellenek a' legna- legnagyobb incognitoban utazott Prágán 
gyobb tapasztalású Orvosok sem tehet- keresztül, hogy hálásra Biechovvitzbc ci­
nek semmit is. Kevés napok alatt egész juthasson, a’ honnan más nap Morva

 ̂ i

Ő Felséííe a’ minden Oroszok’ Czár-o

Országon által, tulajdon Státusai felé foly­
taid útját. Felső - Ausztriából Cseh O r­
szágba jővén Ő Felsége , a’ l lerczeg
SchwarzenbergFamíliát, Frauenburgi vá­
rában látogatására méltóztalá , ’ s onnan 

jink közzűl valaki meghal,  azon szempil- Pilsenbe érkezvén, olt felséges testvéré-

familiák kihalnak ; a’ betegekben gyakran 
a’ fenének is vannak jelei. Az egész le­
vegő pestises körülöttünk. Már annyira 
neki szoktunk a’ halálnak, hogy szinte 
fel sem veszsziik. Ha hozzánk- tartozó-

lantásban ellemettetik , ’ s alig fedi-hé a’ 
föld,  hogy már többé senki sem is szóll 
felőle."

New - Havenbcn a’ Connccticuti Stá­

véi a Weimari Örökös Herczeg-aszszon- 
nyal Mária Nagyherczegnével találkozott 
’s társaságában négy napig mulatott.

A’ Prágai Újság így ír ugyancsak Prá-
. . .  _ mm m- _ • ■ — ̂  V 0*

tusban, a’ kettős-viadal eltörlése végett gából Dec. 3 ld .:  „Minekutána Ö Cs. K. 
egy társaság állott - egybe. Egy ollyan Felsége Júl. 14^’ 1822 költ felséges hatá-

ki a’ kettős-via- rozásánál fogva, a’ Cseh Országi hazaivíg •• játék szerzőjének,
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Múzeumot megerősítette Tolna, az Dec. 
2ód. egy Elölülőnek és nyolca választolt

Rigában Octoberben 740,238 Rubel áru­
ra ment a' behozatal, 3,807 ,52ó-ra a’ 1 <i -

tagoknak kinevezések által, mcgfundálta- vitel.
tott.

—  Azon Canalis, me ilyet még Ja­
kab Herczeg kezdett-el csináltatni Min­
tában, ’ s ugyancsak az ő nevét is viseli,  
a’ napokban íelszentelletett. Annak az esz­
tendőnek emlékezetére, mcllybcn a’ Ca­
nalis’ készítése elkezdődött, egy gránit- 

kőzett levelek Aug ^diliéig terjednek. A’ kő tábla állíttatott e zen felülírással: ,,IVXu-

S p a n y o l  A m e r i k a .

Londonba, Santiagón keresztül ér­

n i  fi c e n t i a  A 1 e x a n d. I/ c (Első 
’ bőkezűségéből).

Són-
A’ Petersburg-

v_ -/ M »  M M

mi a Délí-Amérika nyugoti partjai körül
való nnmkálódásokat illeti a’ függetlenek- do 
nci(, azokról az említett levelek semmi ból Moskwába vivő mesterséges űt, már 
fontos dolgot nem közölnek. A’ Limai ekkoráig 100 orosz mértföldnyire készült 
tanács egy kérelmet adott - bé San Mar- el. —  Á’ Petersburgból jö v ő ,  ’ s Brémá­
imnak, mellynek tárgya az, hogy a’ Pe- ba szándékozó Carolina nevezetű hajót, 
rm ii| Igazgatásnál a’ külső dolgokra ti- melly hamuzsírral,  kenderrel,  gyertyá- 
gyei(í osztály’ Státus-titoknokát (Montea- val és rézzel volt megterhelve, Arensburg- 
guidól) tisztségéből mozdítaná - el. A’ fő nál szerencsétlenség érte ; de a’ felyűl-
p an asz ellene, mint látszik, abból áll, lévő portékák még is megmentődtek, ha- 
bogy az idegenekkel, kik kereskedési-szö- nem a’ réz mindeddig a’ hajó’ alsó ré- 
vetségeket akarának kötni Peruval, gazul széken van. —  Egy Hippius nevű ügyes 
bánt. San Martin egynéhány napig vo- festő, ki mostanában érkezett Rómából,  
nógatta magát,  de végre csakugyan, en- az Orosz Birodalomban élő nevezetesebb
gedett a’ kérésnek, ’s Monteaguido . ’ s vele Státus - embereinek, íróknak és Művé-
eg) ült több Státus - tisztviselők is, kiknek széknek képeiket kőmetszésben adja-ki.
magokviseletek egy vagy más tekintetből Az egész munka 12 kötetből fog állani, 
nem tetszett, búcsút vettek szolgálatok- ’s minden fertály esztendőben egy jelé­
től. Az a' híre, hegy Generális San Mar- nik - meg öt képpel. A’ két első kötet 
tin Aug. 12d. elindűl Lim ából,  hogy éj- már kézen van.  ’s mutatja mennyire elő- 
szak felé (hihetően Ouayaquilban) Boli- baladott az Orosz Birodalomban is a’ kő­
várral egybejöhessen. metszés.

O r o s z  B i r o d a l o m .

Közönséges levelek közlik Petersburg- 
J ól Dee. 2od.: ,,A’ mull Septcmberben , 
a mint a’ kereskedők által béadatott be­
csű mutatja, 57,821 Rubelt é r ő ,  orosz 
és külső országi portékákat, különösen 
prémet,  bagariát és moschust cseréltek-

’s

Lieflandiában rendkívül sok
’ s nagyré-

szint dühödöttek, és sok károkat tesznek.
farkasok vannak mostanában,

X 8

ki tőlünk szomszédaink a’ Chinaiak, 
érettek viszont nekünk theát , nankint,
sárga-czúkrot, s c lv m e t ’s a’ t. adtak. Tif-
lisen keresztül 25,173 Rubelt érő porté- minden Tisztviselő)!, nemkülönben min- 
ka iötl- 1 ' ’ • ' ' *

Warsóból írják Dec. 26d.: ,,Császár
f f  /

O Felségének születése napja tegnap előtt 
nagy pompával innepeltctett.. A’ minden 
templomokban egybegyülekezett nép, buz- 
eóan esedezett az Isten előtt,  szeretett 
Monarchájának életéért. A Nagylierczeg 
palotájában megjelentek a’ Senátusnak

• _ A í 9

bé s n,9C2 Rubelt érő ment-ki. den polgári és hadi Tisztségek is, s on-
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nnn a’ fő templomba mentek, mcllyben, S? Gabona n é g y  fó  nem einek
ezen regi épületnek újabb belső elrende­
lése olta, el bor tartatott először isteni- 
tisztelet. A’ Helytartó 1!erezeg naav ebe­
det adott. Estre a ’ város ki volt vilá<ro-»/ j ö
si'tva. 0 Felsége a Császár azon napon 
lépett 46diIt esztendejébe.

Egy birtokos aszszonv, leány cselé­
deivel enyíUl, lenfonással és szövéssel foe-

i.. w

lalatoskodik a’ litvániai határszélen. Esz­
tendőnként sok készítetten vásznat ád- el  
Pruszsziába , végét öt aranyával. A’ mi­
nap , midőn íérjhezmenendő leánya’ szá­
mára külső országi gyolcsot vásárlóit vol­
na to aranyával, egy véget szokott jelé­
rő l  saját munkájának ismert-meg.

. á l t á l j á b a n  D e c .  30d. —  J a n .  4d„

/Mérőjét garasra számlálva V. Czb a n )
Búza* Ro?s

*

\ Zab.
liécsben Dec, 3id* 148 10Í QC 74

—• Jan, zjd* i 4'> 97 88 75
Stockerauban Dec. 3od. 1ü2 93 85 65
Fischamenden Dec 01. es Jan. 2. 1014 82 63
ISI agy Enzersdorfon Jan. 2. l36 io3 86 66

S  a r á i n i a

Victor Emanuel Király és Mária The-T f • ' 1  ' /\ I 1 / 1 TT #

M a  g y  a r O r s z á g .

B u d á n Új - esztendő napján a’ kirá­
lyi várba egybegyűltek a’ fő Uraságok, 
és a’ Nádor-Isnán ü Cs. K. Fő llerczeg- 
sége előtt, ’s ő  Cs. K. Felsége ’s az egész 
Felséges Uralkodó Ház iránt való buzgó 
szerencse - kívánásaikat mélységes tisztc-

résia Királyné Ő Felségek , Iíereze.éné- lettel kijelentették.
B i h a r  V á r m e g y é b ő l .  Az ősz

Király és Mária 
ségek érkeztek - meg Turinba.

P á p a  .

J ö ■ Ö
leányokkal együtt, Moncalieribe Dec. 2 1 d 
megérkeztek. Estve a’ fő város önként kellemetes tavaszi köntösben múlt - el tő- 
kivilágosittatott. Dec. 22d. Károly Felix lünk, a’ szőlők’ fedésére igen alkalmatos

......... lé 0  Fel- Tolt ,  úgy a’ szüretelésre is (kivevén egy
eső cscpergést) jobbat kívánni nem lehet 
tett. Most már azonban az a’ közönséges 
panasz,  hogy a’ száraz idő igen is nagy 
mértékben tart, ’s még pedig a’ nagy de- 

l  ord Strangfordot Dec. ifid. az cl- rck , fagyok szárazon kapván vidékünket, 
lenkező szél és rósz idő ,  az Anconai ki- sok patakokat anyira megapasztottak, hogy 
kötőbe hajtották. Dee. i5d. a’ Lorettái őrleni egyáltaljában nem lehet, a’ környék­

belieknek teljes szorongatásokra, mert 
rántásra való lisztet is egyik a’ másikától 

j nem kaphat nincsen miatt költsön. A*
J a n .  13 d. a S  t á t n s - p a p i r o s ai-  hideg téli idő , Dec. 18 dika olta nőttön-

kápolnát látogatá-meg a’ Lord .

n a k k ö z é p - á r r o k :

Státus Kötelező levele 5 pCtmal C. P. 84 1/3; U-
gyan az 2 ifi  pCtmal ; — Sorsvonásos Költsön 1820- 
rö! 100 for. C. P. 123 3/4; Ugyanaz i82iröl 100 for. C 
E » 99 tőd Bizonyítás 1821 d. Költs önről 100 ftért C.P. 
Bées Városi Bankó Obligatiók 2 1/2 pCtmal 38 3/8;

n ő ,  ’s Dcc. 2 Ódikátöl 29dikéig majd nem 
kiállhatatlan vala.

É r d é l  y .

H u n y a  cl V á r m e g y é b  e n liason-
100 for. C.P. 4497/8: for. v. Czban, i Bank-Actia loúl a’ szerfelettvaló szárazságról pana-
961 9/10 for. Conv. P. szolkodnak. A’ vizek’ nagy megapadása 

miatt,  ott sem lehet őrlcni, 5s a’ kutak
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körűi egymást tcíri ’s veszekszik a’ nép a’
víz felett.

H í r a d á s .
A’ jól ismert Cátó nevű ménló , mel- 

lvet Haddadi Báró VY e s s e l é n y i  Miklós 
ezen esztendőben vett és onnét kihozott, 
a’ jövő tavoszszal Zsibón hágni fog.

Eev kanczának ezen ménló alá eresz-c J
lé s e , ó Császári vagy Könnöczi species 
arany. Fél arany jár ezenkívül a’ lovász­
nak. Ennyiért, ha szükséges lenne, há­
romszor bocsáttatik a’ ménló a ’ kanczá- 
hoz , de csak tökélletesen egésséges kan- 
cza lessz elfogadva. —  Kétségen kívül va­
lóságos arabs vagy anglus kanczákért pe­
dig nem kell fizetni.

Cátó setétbarna , i 5 maroknyi és 3 
hüvelknyi magosságú, legkissebb hibája 
nincs ’ s akármelly terh alatt is könnyen 
mozog ’ s a’ leginéltóságo6abb nemesség 
van benne rendkívül való erővel és gyor­
sasággal párosodva. Született iSopben, 
L ord  Stawelnél, (Lásd: G e n e r a l  s t u d ­
b o o k ,  v a g y  K ö z ö n s é g e s  M é n e s ­
r e  g e  s t r u m ,  133 lap. II. Köt.) Apja 
Sancho ; Anyja Gipsy. Gipsy, leánya volt 
Trumpatornak, kinek Apja C o n d u c to r ’s 
ez Unokája volt Matchimuak, Cadenak pe­
dig másod-unokája. Cade, Godolphin 
arabs apjától származott. (Lásd I. Kötet

169 lap-) Gipsy Anyja Herodtól és Snap
leányától v a ló , ki Cliiidcrsnek volt uno­
kája. (Lásd : II. Kötet 342 lap.) Sancho 
apja Don Ouixote,  ’ s ennek High-flyer 
volt az anyja. (Lásd: I. Kötet 155 lap.) 
Don Ouixote, Chaunters hja volt ’ s Ec- 
clipsz unokája. (Lásd I. Köt. 86 lap.)

Az í ö l l b e l i  nagy J u l y  s u b s c r i p ­
t i o n  jutalmat, melly 1000 guineából ál­
lott Nevvmarketben ez a5 Gató nyerte - el 
’s a’ Manikinit és többeket. I8l2ben 
meggyőzte Foltért, íö lá b a n  Dimityt, Wo- 
fult, Grimalkint, Históriát, Mulberryt 
’ s a’ t. i8l4ben megverte Aladdint (Lásd 
R a c i n g  C a l e n d e r s ,  az említett esz­
tendőkről.) 1 8 l 5 olta hágó ménló ’s azon 
esztendőben 68 kancza volt alatta , mel­
ly e k közül .a’ tökélletes nemes vérüekért 
10, a’ félnemesekért 5 guineát kellett fi­
zetni.

A’ Zsibóra küldendő kanczák számá­
ra jó és elegendő legelő szakasztatik- ki 
külön ’ s csikajikkal együtt a’ legjobb gond­
viselés alatt lesznek. A’ ki istalózást, szé­
nát, zabot kiván, ott, piaczi árron min- 
denikből jó minémüségűt talál.

Z s ib ó ,  Közép Szolnok Varmegyében, 
fekszik Erdélyben. Nagy - Bányához fél- 
napi,  Nagy - Várad ’s Debreczen felé pe­
dig Magyar Ország határától, egy napi 
járó föld.

J e l n t s

Gondosabb Olvasójinknak becses leveleikből értvén, hogy a’ M agyar  Ku­
rírt sokan béköttetésre méltóztatják, szükségesnek tartjuk ezennel jelenteni, hogy a ’ 
kik nagyérdemű Olvasójink közzűl, az i822beli Iső és Ildik Félesztendei Kurírnak 
ez vagy amaz Számját nem. vették volna , ha a’ nem vett vagy eltéveiyedett Számok’ 
megküldése iránt, p r o  M a g y a r  K u r í r  tituluséi leveleikben velünk minélelébb 
parancsolni rnéltóztatnak, azokkal, míg ki nem fogyunk, teljes készséggel szolgálunk.

Felel*: A, Pánczél Dániel. Nyomtat* Haykul Antal. (Obere Káckcr • Sirass* Nro, 752.)




